
No hubo silla de ruedas a su arribo
María Inés Arellano Vargas

En dos vuelos nacionales en los que he llegado al
aeropuerto de Santiago no hubo sillas de ruedas
para atender mi solicitud para desplazar a 4 y 5
personas con movilidad reducida, adultas mayo-
res, la mayoría mujeres. La última vez esperamos
casi dos horas y según explicó la tripulación del
avión, es un problema que ocurre a diario porque
la DGAC tiene licitado el servicio a una empresa
que no cumple y nadie la fiscaliza. 

RESPUESTA.— Nos contestaron de Nuevo Pudahuel
que le ofrecieron disculpas a la reclamante. Añadie-
ron que, de acuerdo con los antecedentes proporcio-
nados por Motion Assistance (empresa externa que
provee el servicio de asistencia de movilidad) el re-
querimiento fue atendido, pero no en el horario solici-
tado por la pasajera, debido a que, señalan, fue pedido
con dos horas de antelación, en un horario de alta si-
multaneidad. Para ello se activó un apoyo de contin-
gencia. Aclararon que si bien se recomienda a los pa-
sajeros avisar 48 horas antes, esto no justifica la es-
pera prolongada descrita. Por lo anterior, aplicarán
las multas que corresponden, como una medida co-
rrectiva. Asimismo, le informaron que están trabajan-
do en una licitación para reemplazar a la actual em-
presa por otra que les permita proveer un servicio de
mayor estándar, con un foco central en la calidad y la
capacitación permanente de los equipos encargados
de brindar las atenciones. Así, su propósito es entre-
gar un servicio que cumpla con las expectativas de
todos los pasajeros y usuarios del aeropuerto. 
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Alega que las condiciones no son
las mismas que cuando compró

Llevo mucho tiempo esperando que la Inmobi-
liaria Galizzo responda mis dudas sobre la entrega
de una casa que me ofreció a fines de 2022, pues no

lo he conseguido. Incluso fui a una de sus salas de
venta, pero nadie contesta. Resulta que no estoy de acuer-

do con algunas cláusulas de la promesa de venta respecto de la
irrevocabilidad extrema, sin opción de retracto, falta de reciproci-

dad en las obligaciones y plazos y carga total de costos operacionales al
comprador. Además, mencionan la pérdida total del dinero si uno se desiste y no hay garantías
claras sobre el inmueble.

Solo quiero que acepten la resciliación con los reajustes correspondientes de la propiedad
debido a que las condiciones no son las mismas que tenían hace un par de años.

Bárbara Urbina Jiménez

Q U E  N O  L E  P A S E

El Club Palestino y otra
empresa de deportes se han
ido tomando la caletera de
Av. Kennedy, en Las Con-
des. Ya no hay veredas
para caminar libremente,
pues la enrejaron para es-
tacionamientos. Debemos
bajar a la calzada con el
riesgo que conlleva para el
peatón. Pero, lo más insóli-
to es que las autoridades
encargadas de velar por
este bien nacional de uso
público (¿el MOP?)... ¡no
hacen nada! 

Gilda Ruiz

FOTO DEL LECTOR “Se tomaron la calle”

No solo pruebas psicotécnicas
—que miden habilidades de aten-
ción, concentración y reacción— son
las que esperan a los usuarios al re-
novar la licencia de conducir. Tam-
bién hay que cumplir con una entre-
vista con el médico asignado por la
municipalidad, que le hará pregun-
tas relativas a su salud.

El doctor Héctor Serrat realiza esa
labor en un municipio y, según nos
comentó, tiene un “conflicto impor-
tante” en esta materia pues —según
precisó— las nuevas disposiciones
de la Ley del Tránsito obligan a estos
médicos a preguntar por una serie
de enfermedades. 

Si el afectado reconoce al-
guna, le pasan el anexo 4º
para que un médico lo com-
plete, que incluye una serie de
información personal. Pero a su
vez, el profesional advierte que la
Ley 20.584 sobre derechos de los pa-
cientes (vigente desde 2012), prohí-
be la divulgación de información de
este tipo y su artículo 13° no incluye
a los municipios para que puedan
obtener esos datos.

“¿Qué hace el médico: respeta la
Ley 20.584 o divulga la informa-
ción?”, planteó el lector.

Consultamos en el Ministerio de
Salud (Minsal) y nos explicaron de la
División Jurídica que, conforme al
artículo 22 de la Ley N° 18.290 (del
Tránsito), para obtener licencia de
conducir se requiere poseer aptitu-
des físicas y psíquicas que habiliten
a la persona para conducir vehículos
motorizados. 

Dichas condiciones serán deter-
minadas a través de un examen mé-
dico del conductor que determinará
la idoneidad física y psíquica del
mismo, lo cual será verificado a tra-
vés del respectivo certificado emiti-
do por el médico del Departamento
de Tránsito Municipal respectivo. 

Sin alteraciones

A su vez, señalaron del Minsal, el
artículo 3° del DS N° 170, de 1985,
del Ministerio de Transportes y Te-
lecomunicaciones, (reglamento para
el otorgamiento de licencias de con-
ducir), detalla los casos en que una
persona será considerada como ca-
rente de aptitudes para conducir ve-
hículos motorizados por presentar
las alteraciones físicas y psíquicas
que se indican. 

Sin perjuicio de lo anterior, se se-
ñala que podrá otorgar licencia de
conducir en el caso de postulantes a
este documento que presenten el co-

rrespondiente informe del médico
tratante, en que se certifique bajo su
responsabilidad que el interesado se
encuentra en condiciones de salud
normal y en control periódico. 

Con esta última finalidad, la Reso-
lución Exenta N° 1194, del 16 de ju-
nio de 2020, del Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones,
aprueba el instructivo técnico para
apoyar la gestión del médico de los
gabinetes técnicos municipales au-
torizados para otorgar licencias. 

Agregan que es precisamente este
instrumento el que contiene el refe-
rido anexo N° 4 (Ficha médico tra-
tante/especialista), que en los casos
que corresponda debe llenarlo el
médico tratante, para después ser
acompañado por la persona solici-
tante de la licencia de conductor a la
respectiva municipalidad. 

Por lo tanto, afirman en el Minsal,
contrariamente a lo que se indica en
la pregunta, en ningún caso el médi-
co tratante de la persona postulante
a licencia de conductor remite direc-
tamente a la municipalidad antece-
dentes médicos y/o clínicos de su
paciente. 

La conclusión del área jurídica del

Minsal es que no se observa por par-
te del médico tratante incumpli-
miento de las disposiciones conteni-
das en la Ley N°20.584, en cuanto
este profesional no comparte antece-
dentes clínicos de su paciente con
ninguna municipalidad. 

Entrega voluntaria

Es el propio paciente —si así lo de-
termina— quien hace entrega a la
municipalidad respectiva del anexo
N° 4 que contiene sus antecedentes
clínicos que lo harían apto para la
obtención de la licencia de conducir. 

De esta forma entonces, y en con-
formidad con las disposiciones de la
Ley N° 20.584, en el caso como el
descrito, se estaría frente a la situa-
ción habilitante para acceder a datos
contenidos en el historial clínico de
una persona enunciado por el artícu-
lo 13 literal a) de la citada ley. 

Enfatizaron que es el propio inte-
resado, en uso de su autodetermina-
ción informativa respecto de sus
propios datos, quien decide entregar
sus antecedentes al municipio, con el
fin de obtener su licencia que lo habi-
lita para conducir vehículos. 

Dudas de un profesional:

Entregar información médica al
renovar la licencia de conducir:
¿viola la privacidad del usuario?

Por un lado, la Ley del Tránsito obliga a los médicos a preguntar a quienes realizan
el procedimiento por ciertas enfermedades; y por otro la Ley Sobre Derechos del
Paciente limita facilitar esos datos a solo determinadas instancias. 
La respuesta del Ministerio de Salud.

PACIENTE
En el Minsal nos
precisaron que es el
propio paciente —si
así lo determina—
quien hace entrega
a la municipalidad
respectiva del
anexo N° 4 que
contiene sus
antecedentes
clínicos que lo
harían apto para la
obtención de la
licencia de
conducir. 
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Reclama por suciedad en la vereda
JACQUELINE VERGARA AVILÉS

A fines de febrero se reventó una matriz en los alrededores de la Av.
Diego Silva Henríquez, Conchalí. La empresa responsable, Copergo, solo

asumió el tema de la reparación pe-
ro no de la suciedad que quedó en la
vereda. Son capas de tierra y arena
y aunque los llamo, no vienen.

4
RESUELTO.— A modo
de respuesta, de Copergo

nos enviaron la foto que acom-
paña este caso, donde se aprecia
la solución del problema.

Se “perpetuó” el aporte solidario
ALBERTO LAPORTE MIGUEL

El año pasado, en el mall Sport, fui abordado por una persona captado-
ra de Banigualdad y acepté hacerle una aporte a esa institución por una
sola vez. Sin embargo, el cobro se hizo en forma mensual. En noviembre fui
a otro lugar donde había un puesto de la misma empresa y les manifesté
mi molestia por los cargos. Me dieron el contacto de una persona, para
enviar un correo electrónico y pedirle que no me hicieran más descuentos
y aunque quedaron de solucionarlo, no ha sido así.

4
SOLUCIONADO.— Nos respondieron de Banigualdad
que hubo una confusión en el aporte único de nuestro lec-

tor. Se comunicaron con él para explicarle la situación y coordi-
nar la devolución del dinero, el cual fue depositado en su cuenta
bancaria.

Desafiliación de partido político
EDUARDO ROJAS H.

El 6 de marzo me desafilié de un partido político. Han pasado 19 días y
del Servel aún no hacen efectivo el requerimiento. Incluso me enviaron un
e-mail de parte de la secretaria del conglomerado, al cual me inscribí por
error. Tampoco responden.

4
ACLARADO.— Nos precisaron del Servicio Electoral que
la afiliación política es un dato protegido por la Constitu-

ción, motivo por el cual esa entidad “no puede referirse a la afilia-
ción o desafiliación de una persona de manera pública, así como
tampoco de manera privada sin el control debido de identidad”.
Dijeron que el elector interesado puede reclamar sobre su afilia-
ción en https://portalpartidos.servel.cl/ciudadano/reclamo con su
Clave Única.

Cobro extra en viaje al aeropuerto
DIEGO PONCE SOTO

Coticé un traslado en Uber hacia el aeropuer-
to y me informaron un valor de $11.708,
que acepté. Sin embargo, al terminar el
viaje noté que me cargaron $3.900 por
concepto de “aeropuerto” que jamás se
me informó. Este correspondería al uso
del estacionamiento por parte del con-
ductor, que no fue una petición mía sino
de él, para evitar el control como me indi-
có. Se supone que por 10 minutos es liberado de pago, que fue el tiempo
suficiente que tomó para dejarme en el destino.

4
RESUELTO.— Enviamos esta queja a Uber, pero no nos
contestó. El lector nos informó posteriormente que “sin

darme mayores detalles ni explicación”, le devolvieron el monto
que reclamaba.

No se ven los resultados médicos
JEAN-PIERRE KOHLER

Me realizaron una ecotomografía en RedSalud de Valparaíso, a solici-
tud de un médico de la misma clínica de la empresa, en Viña del Mar.
Consulté si el doctor podía consultar los resultados en línea, considerando
que me atiendo ahí mismo. Respondieron negativamente argumentando
que debía retirar el examen en formato CD. Fui a la consulta con el soporte
que me entregaron y la doctora no vio nada en las imágenes, y eso que era
de la misma clínica. Por ello no pudo dar un diagnóstico completo. Quiero
que se me reembolse el costo de la consulta o una nueva hora presencial.

4
RESUELTO.— Del área de Servicio al Paciente de RedSa-
lud contactaron al reclamante para brindarle una orienta-

ción completa sobre cómo acceder a los resultados de sus exáme-
nes a través del Portal Paciente MiRedSalud. En ese espacio, pue-
den gestionar su información clínica relacionada con todas las
atenciones en la red, incluyendo su agenda de consultas pasadas
y futuras, órdenes médicas y resultados de exámenes.

Acusa fallas reiteradas a los cinco
meses de adquirida la camioneta

ORNELA FLORES
Soy directora y representante legal de Playero Voley de La Serena y

hace once meses compramos una camioneta nueva a diesel de $22 millo-
nes en Piamonte, Santiago. Durante cinco meses no tuvimos problemas
hasta que presentó fallas en la temperatura. La llevamos a la capital bajo
garantía y aseguraron que la camioneta estaba al 100% y que no presen-
taría ningún problema. Dos semanas después de llegar a La Serena siguió
con desperfectos. Volvimos a viajar y hasta hoy la empresa no ha podido
identificar qué tiene. Pedimos el cambio de la unidad por fallas de fábrica
y dijeron que como antes la habíamos llevado a dos concesionarios, aun-
que autorizados, ya no vale. Seguimos sin solución.

4
RESPUESTA.— Nos avisaron de Piamonte que se comuni-
caron con la afectada, quien optó voluntariamente por la

reparación de su camioneta. Se comprometieron con ella a entre-
gársela en buenas condiciones y ya coordinaron el día del retiro.

Dice que usaron su tarjeta en
compras ilícitas por $8 millones

ROXANA SAAVEDRA
El 30 de enero pasado fui víc-

tima de un fraude por compras
que alguien realizó utilizando
mis datos personales de la tar-
jeta Cencosud Scotiabank por
un monto que asc iende a
$8.751.869. Hice todos los trá-
mites exigidos por la empresa,
a pesar de que el plástico esta-
ba bloqueado desde 2022 y sin
movimientos. Hace pocos días

recibí un estado de cuenta donde aparece la reversa del dinero mal habi-
do. Sin embargo, ahora me están cobrando intereses por mora de $32 mil.
Tardan mucho en darme una solución a este problema.

4
RESUELTO.— Nos informaron de Cencosud Scotiabank
que verificaron una reversa total de $8.748.442, quedando

pendientes los cargos generados por $32.321. Dicho monto será
regularizado en un plazo no mayor a 5 días hábiles, dejando la
cuenta en cero.

Para sus cartas, preguntas y foto-denuncias diríjase a la casilla 13D /
Santiago, a linea.directa@mercurio.cl o al fax 2956 2611
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